
 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 
 

Fls.______ 

_________ 
Visto 

CONCURSO PÚBLICO N. 001/2019 
EDITAL COMPLEMENTAR N. 09/2019 

 
 

A Prefeito Municipal de Figueirópolis D’ Oeste - MT e a Presidente 

da Comissão Organizadora do CONCURSO PÚBLICO nº 01/2019, no 

uso de suas atribuições legais, 

 
 

CONSIDERANDO, as provas objetivas realizadas no dia 01/09/2019. 
 
 

RREESSOOLLVVEEMM::    
 

1º - Em atendimento ao Cronograma do Edital de Concurso 

Público n. 01/2019, item 4, “P”, da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’ Oeste - MT, DIVULGAR 

o Gabarito Definitivo da prova objetiva realizada dia 01/09/2019, conforme segue: 

 

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS; 
 
ANEXO II – JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS 
TEMPESTIVAMENTE 

 

 

2º - Este Edital Complementar e seus Anexos encontram-se 

a disposição dos interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’ 

Oeste - MT e no endereço eletrônico: http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/ a partir desta 

data.       

 

Figueirópolis D’ Oeste – MT, 12 de setembro de 2019 

 

 

 

 
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROSANA NASCIMENTO FARIA  
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA 

 

http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/


 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 
 

Fls.______ 

_________ 
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ANEXO I 
GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
 

QUESTÕES ANULADAS 

   
    QUESTÕES RETIFICADAS 

 
 
 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Cargo: MÉDICO CLINICO GERAL Cargo: PSICOLOGO 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 C 1 C 1 C 

2 D 2 D 2 D 

3 B 3 B 3 B 

4 D 4 D 4 D 

5 D 5 D 5 D 

6 A 6 A 6 A 

7 B 7 B 7 B 

8 C 8 C 8 C 

9 B 9 B 9 B 

10 D 10 D 10 D 

11 D 11 D 11 D 

12 B 12 B 12 B 

13 B 13 B 13 B 

14 A 14 A 14 A 

15 C 15 C 15 C 

16 D 16 D 16 D 

17 B 17 B 17 B 

18 A 18 A 18 A 

19 C 19 C 19 C 

20 D 20 D 20 D 

21 B 21 B 21 B 

22 D 22 D 22 D 

23 C 23 C 23 C 

24 A 24 A 24 A 

25 B 25 B 25 B 

26 A 26 C 26 A 

27 A 27 C 27 B 

28 B 28 A 28 A 

29 C 29 B 29 B 

30 A 30 D 30 A 

31 A 31 D 31 C 

32 B 32 A 32 C 

33 C 33 A 33 D 

34 A 34 D 34 D 

35 B 35 C 35 C 

36 B 36 A 36 D 

37 C 37 D 37 D 

38 D 38 D 38 B 
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39 C 39 A 39 A 

40 C 40 D 40 B 
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_________ 
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Cargo: FISCAL AMBIENTAL Cargo: GESTOR DE FROTAS 

Questão Resultado Questão Resultado 

1 C 1 C 

2 D 2 D 

3 B 3 B 

4 D 4 D 

5 D 5 D 

6 A 6 A 

7 B 7 B 

8 C 8 C 

9 B 9 B 

10 D 10 D 

11 D 11 D 

12 B 12 B 

13 B 13 B 

14 A 14 A 

15 C 15 C 

16 D 16 D 

17 B 17 B 

18 A 18 A 

19 C 19 C 

20 D 20 D 

21 B 21 B 

22 D 22 D 

23 C 23 C 

24 A 24 A 

25 B 25 B 

26 C 26 B 

27 B 27 C 

28 D 28 A 

29 A 29 A 

30 A 30 D 

31 D 31 C 

32 C 32 B 

33 C 33 A 

34 B 34 D 

35 D 35 C 

36 B 36 C 

37 B 37 D 

38 A 38 D 

39 C 39 B 

40 D 40 D 



 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 
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_________ 
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Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

Cargo: FISCAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

Cargo: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 A 1 A 1 A 

2 D 2 D 2 D 

3 D 3 D 3 D 

4 D 4 D 4 D 

5 C 5 C 5 C 

6 C 6 C 6 C 

7 A 7 A 7 A 

8 A 8 A 8 A 

9 D 9 D 9 D 

10 A 10 A 10 A 

11 X 11 X 11 X 

12 C 12 C 12 C 

13 C 13 C 13 C 

14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 

16 A 16 A 16 A 

17 B 17 B 17 B 

18 D 18 D 18 D 

19 C 19 C 19 C 

20 D 20 D 20 D 

21 C 21 C 21 C 

22 B 22 B 22 B 

23 A 23 A 23 A 

24 A 24 A 24 A 

25 D 25 D 25 D 

26 C 26 D 26 D 

27 B 27 C 27 C 

28 A 28 A 28 C 

29 D 29 D 29 B 

30 C 30 B 30 C 

31 C 31 C 31 D 

32 D 32 A 32 A 

33 D 33 D 33 C 

34 A 34 D 34 C 

35 D 35 A 35 C 

36 D 36 A 36 B 

37 B 37 D 37 C 

38 D 38 D 38 B 

39 B 39 A 39 B 

40 C 40 C 40 D 
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Cargo: MOTORISTA I Cargo: OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS I 

Cargo: OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS II 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 C 1 C 1 C 

2 B 2 B 2 B 

3 D 3 D 3 D 

4 A 4 A 4 A 

5 D 5 D 5 D 

6 A 6 A 6 A 

7 B 7 B 7 B 

8 C 8 C 8 C 

9 C 9 C 9 C 

10 C 10 C 10 C 

11 A 11 A 11 A 

12 B 12 B 12 B 

13 D 13 D 13 D 

14 C 14 C 14 C 

15 D 15 D 15 D 

16 B 16 B 16 B 

17 B 17 B 17 B 

18 C 18 C 18 C 

19 A 19 A 19 A 

20 D 20 D 20 D 

21 B 21 B 21 B 

22 A 22 A 22 A 

23 D 23 D 23 D 

24 C 24 C 24 C 

25 B 25 B 25 B 

26 B 26 B 26 B 

27 A 27 A 27 A 

28 C 28 C 28 C 

29 D 29 D 29 D 

30 D 30 D 30 D 
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Cargo: AGENTE DE 
COMBATE A ENDEMIAS 

Questão Resultado 

1 C 

2 B 

3 D 

4 A 

5 D 

6 A 

7 B 

8 C 

9 C 

10 C 

11 A 

12 B 

13 D 

14 C 

15 D 

16 B 

17 B 

18 C 

19 A 

20 D 

21 B 

22 A 

23 D 

24 C 

25 B 

26 B 

27 C 

28 A 

29 A 

30 D 
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ANEXO II   

JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS TEMPESTIVAMENTE 
 

 
CANDIDATO 

 
CARGO PROVA QUESTÃO PARECER EFEITO 

Simone Faveri 
Vilela 

Agente 
Administrativo 

Matemática 11 
A resolução da questão apresenta valores 
que não estão expressos nas alternativas. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a 
Questão para 
os cargos de 
ensino médio. 

Simone Faveri 
Vilela 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
Específicos 

34 

A fases do Pregão está disciplinada na 
Lei 10.520/2002, desta forma não há o 
que se contestar sobre a sua sequência. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Elias Bento 
Elizianio Junior 

Agente 
Administrativo 

Matemática 11 
A resolução da questão apresenta valores 
que não estão expressos nas alternativas. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a 
Questão para 
os cargos de 
ensino médio. 

Elson Vicente 
de Ramos 

Gestor de 
Frotas 

Conhecimentos 
Gerais 

17 

Os funcionários do Munícipio de 
Figueirópolis D’Oeste, seguem as regras 
do Estatuto o Servidor, e não da CLT, 
conforme solicita o recurso do Candidato. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Gilcelaine 
Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 
Social 

Português 7 

Nesse contexto (gênero textual 
propaganda), as formas verbais no modo 
imperativo afirmativo, foram utilizadas 
com o objetivo de levar o interlocutor a 
realizar a ação ordenada pelo locutor. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Gilcelaine 
Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 
Social 

Conhecimentos 
Gerais 

16 

O Art. 9º da Lei Orgânica, está de forma 
explicita apontando quando não se pode 
instituir imposto. Então vejamos, instituir 
imposto só por lei, contudo a Lei orgânica 
proíbe instituir lei sobre Jornal e 
Periódico, desta forma não se pode criar 
a lei para tal. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Luan Crystian 
Ferreira de 
Araújo 

Agente de 
Combate a 
Endemias 

Português 4 

O Candidato alega que a palavra 
“Expresso” da alternativa B, está 
incorreta, contudo não existe esta palavra 
da alternativa e sim “Espesso”. 
Recursos Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Luan Crystian 
Ferreira de 
Araújo 

Agente de 
Combate a 
Endemias 

Matemática 17 

A questão detalhada o suficiente para que 
o candidato desenvolva o seu raciocínio, 
as alternativas seguem o padrão de 
informação da questão, dando total 
possibilidade do candidato resolver a 
mesma. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Marcela de 
Paula Modesto 

Fiscal 
Ambiental 

Conhecimentos 
Específicos 

40 

A questão está no contexto correto, visto 
o Art. 20 da Lei 11.428/06, todas as 
alternativas permitem a autorização da 
supressão, contudo é notório a 
necessidade de solicitação e todo o 
trâmite burocrático, que não faz parte do 
bojo da questão. 
Recurso Indeferido.  

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 
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Leandro Diniz 
Gomes 

Gestor de 
Frotas 

Português 6 

A preposição “de”, neste enunciado, 
apresenta o sentido da condição do 
homem em relação a todos os tipos de 
aparelhos celulares. Desse modo, 
dispensa-se o uso do artigo definido “o” 
antes do substantivo celular, já que 
função do artigo definido é determinar o 
substantivo que acompanha. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Leandro Diniz 
Gomes 

Gestor de 
Frotas 

Português 7 

Nesse contexto (gênero textual 
propaganda), as formas verbais no modo 
imperativo afirmativo, foram utilizadas 
com o objetivo de levar o interlocutor a 
realizar a ação ordenada pelo locutor. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Leandro Diniz 
Gomes 

Gestor de 
Frotas 

Conhecimentos 
Específicos 

35 

O Conteúdo programático está explícito 
no Edital do Concurso, a questão está de 
acordo com o mesmo, a banca não tem 
obrigação de citar a lei, o candidato que 
deve estar preparado para responder as 
questões de acordo com o conteúdo 
programático. 
Recursos Indeferido 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Leandro Diniz 
Gomes 

Gestor de 
Frotas 

Conhecimentos 
Específicos 

37 

O Servidor Eletivo conforme questionado 
pelo Candidato, é regido pelo regime 
Estatutário, assim como o Servidor 
Efetivo Municipal e Estadual, e somente o 
Funcionário de Empresa Pública e Regido 
pelo Regime Celetista. 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
gabarito do 
cargo para 
Alternativa “D”. 

Darlan 
Vasconcelos 

Gestor Frotas 
Conhecimentos 
Gerais 

16 

O Art. 9º da Lei Orgânica, está de forma 
explicita apontando quando não se pode 
instituir imposto. Então vejamos, instituir 
imposto só por lei, contudo a Lei orgânica 
proíbe instituir lei sobre Jornal e 
Periódico, desta forma não se pode criar 
a lei para tal. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Darlan 
Vasconcelos 

Gestor Frotas 
Conhecimentos 
Gerais 

19 

O nome “Castelo Branco” é utilizado em 
Livros de História, imprensa e demais 
meios de comunicação para Identificar o 
ex-presidente e não existe homônimo do 
mesmo. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Darlan 
Vasconcelos 

Gestor Frotas 
Conhecimentos 
em Informática 

25 

O uso de TAG na HTML não é precedido 
do termo TAG e sim como está na 
questão. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Willian Santos 
de Oliveira 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
Gerais 

19 

O nome “Médici” é utilizado em Livros de 
História, imprensa e demais meios de 
comunicação para Identificar o ex-
presidente e não existe homônimo do 
mesmo. 
Na questão foram dados elementos 
suficientes para determinar o Presidente 
do Período Histórico, sendo impossível 
criar dúvidas. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Willian Santos 
de Oliveira 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
em Informática 

23 

O Candidato não apresentou em seu 
recurso, nenhum erro material da 
questão. 
Recursos Indeferido. 

Mantenha-se o 
gabarito 
Preliminar 

Willian Santos 
de Oliveira 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
Específicos 

33 
A questão em analise, apresenta de 
forma explícita regras do Manual de 

Mantenha-se o 
gabarito 
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Redação Oficial e no mesmo está claro 
quais são os atributos da mesma, e 
somente o termo Transparência não 
consta no Manual. 
Recurso Indeferido. 

Preliminar 

 

 


